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Szczegóły dotyczące otrzymywania renty socjalnej reguluje ustawa z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie

socjalnej (Dz.U. z 2003 r. nr 135, poz. 1268 z późn. zm.), która wskazuje, iż organem przyznającym i

wypłacającym renty socjalne jest właściwa jednostka organizacyjna Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

W szczególnych przypadkach renta ta jest wypłacana także przez inne organy emerytalno-rentowe, np.

Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS).

Zgodnie z zapisami renta socjalna przysługuje osobie, która jest:

pełnoletnia oraz

całkowicie niezdolna do pracy z powodu naruszenia sprawności organizmu, które powstało:

przed ukończeniem 18 roku życia, albo

w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej – przed ukończeniem 25 roku życia, albo

w trakcie studiów doktoranckich lub aspirantury naukowej.

Osobą pełnoletnią jest osoba, która ukończyła 18 lat. Za osobę pełnoletnią uważa się również kobietę,

która zawarła związek małżeński po ukończeniu 16 lat, a nie ukończyła 18 roku życia.

Ustalenia całkowitej niezdolności do pracy i przewidywanego okresu jej trwania dokonuje lekarz

orzecznik ZUS lub komisja lekarska ZUS na zasadach i w trybie określonych w ustawie z dnia 17 grudnia

1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. W myśl tej ustawy za całkowicie

niezdolną do pracy uważa się osobę, która utraciła zdolność do wykonywania jakiejkolwiek pracy. Przy

ocenie prawa do renty nie jest istotne, kiedy powstała całkowita niezdolność do pracy, lecz to, aby

niezdolność ta była skutkiem naruszenia sprawności organizmu, powstałego w wymienionych wyżej

okresach.

Renta może być przyznana na stałe – jeżeli niezdolność do pracy jest trwała lub na wskazany okres – jeśli

niezdolność do pracy jest okresowa.

Niezdolność do pracy orzeka się na okres nie dłuższy niż 5 lat. Niezdolność do pracy orzeka się na okres

dłuższy niż 5 lat, jeżeli według wiedzy medycznej nie ma rokowań do odzyskania zdolności do pracy

przed upływem tego okresu.

Renta socjalna nie przysługuje osobie, która:

ma ustalone prawo do emerytury, uposażenia w stanie spoczynku, renty z tytułu niezdolności do

pracy, renty inwalidzkiej, renty strukturalnej, świadczenia przedemerytalnego, zasiłku

przedemerytalnego lub nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego,

pobiera świadczenia o charakterze rentowym z instytucji zagranicznych,

jest tymczasowo aresztowana albo odbywa karę pozbawienia wolności – za okres tymczasowego

aresztowania lub odbywania kary pozbawienia wolności,

ma ustalone prawo do renty rodzinnej (części renty) przez jednostkę organizacyjną ZUS lub przez

inny niż ta jednostka organ emerytalno-rentowy (np. KRUS), w wysokości przekraczającej 200%

kwoty najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy,

jest właścicielem lub posiadaczem (samoistnym lub zależnym) nieruchomości rolnej, w

rozumieniu Kodeksu cywilnego, o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 5 ha
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przeliczeniowych lub – jako współwłaściciel – ma udział w takiej nieruchomości, który

przekracza 5 ha przeliczeniowych.

Co istotne, osobie tymczasowo aresztowanej lub odbywającej karę pozbawienia wolności samotnie

gospodarującej, nieposiadającej innego przychodu i niemającej prawa do renty rodzinnej, która jest

właścicielem lokalu mieszkalnego (domu jednorodzinnego), której przysługuje spółdzielcze prawo do

lokalu lub która jest najemcą lokalu mieszkalnego wchodzącego w skład mieszkaniowego zasobu gminy,

innych jednostek samorządu terytorialnego albo stanowiącego własność Skarbu Państwa lub

państwowych osób prawnych, może być wypłacane 50% kwoty renty socjalnej, jeżeli zobowiąże się

pisemnie, że z kwoty tej będzie dokonywała opłat z tytułu czynszu lub innych należności za lokal

mieszkalny (dom jednorodzinny), a w lokalu (domu jednorodzinnym) nie przebywają inne osoby.

Źródło: Informator dla osób niepełnosprawnych, ZUS, Warszawa 2012
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